[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«___» апреля 2024 года

	№ _____/н

	с.Улёты

	Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в муниципальном районе «Улётовский район» Забайкальского края

В соответствии с Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Законом Забайкальского края от 14.03.2018 № 1569-ЗЗК «Об отдельных вопросах профилактики правонарушений в Забайкальском крае», руководствуясь Порядком создания и деятельности координационного органа в сфере профилактики правонарушений в муниципальном районе «Улётовский район» Забайкальского края, утверждённым постановлением администрации муниципального района «Улётовский район» от 08.02.2019 №67/н, Положением об администрации муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края, утверждённым решением Совета муниципального района «Улётовский район» от 21.04.2017 № 380, в целях координации деятельности субъектов профилактики правонарушений, администрация муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в муниципальном районе «Улётовский район» Забайкальского края согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать) на официальном сайте муниципального район «Улётовский район» Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Документы» - «Правовые акты администрации» и в разделе «Деятельность» - «Комиссии и рабочие группы» - «Комиссии и рабочие группы» - http://uletov.75.ru/.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального района «Улётовский район»                           (С.В. Саранина)
Глава муниципального района

«Улётовский район»

А.И. Синкевич

Приложение

к постановлению администрации

муниципального района «Улётовский район»

«___» апреля 2024 года № ____/н
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в муниципальном районе «Улётовский район Забайкальского края
1.Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений в муниципальном районе «Улётовский район» Забайкальского края (далее – Комиссия) является координирующим органом, обеспечивающим  взаимодействие органов местного самоуправления с правоохранительными органами и другими заинтересованными организациями в сфере профилактики правонарушений на территории муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Забайкальского края, решениями комиссии по профилактике правонарушений Забайкальского края, решениями антинаркотической комиссии в Забайкальском крае, а также настоящим Положением.

2.Основные задачи и функции Комиссии

 2.1. Деятельность Комиссии направлена на выработку единых мер профилактики преступлений, активизации борьбы с правонарушениями в общественных местах:

- алкоголизмом, наркоманией, рецидивной преступностью;
- предупреждение безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних;
- противодействие коррупции, выявление  и устранение причин и условий её возникновения.
           2.2. Основными задачами Комиссии является:
- координация деятельности субъектов профилактики правонарушений, а также повышение эффективности системы профилактики правонарушений;
· организация и контроль осуществления мероприятий по профилактике правонарушений на территории муниципального района «Улётовский район»;
· проведение комплексного анализа состояния профилактики правонарушений на территории муниципального района «Улётовский район» с последующей выработкой необходимых рекомендаций;

· контроль исполнения муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в муниципальном районе «Улётовский район Забайкальского края».
2.3. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

- рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в сфере профилактики правонарушений и вносит предложения в установленном порядке главе муниципального района «Улётовский район»;

- осуществляет деятельность по профилактике правонарушений, вырабатывает меры по ее совершенствованию;

- подготавливает и участвует в разработке проектов  нормативных правовых актов в сфере профилактики правонарушений;

- организует информационно-пропагандистскую деятельность;

- осуществляет планирование в сфере профилактики правонарушений;

- участвует в разработке и реализации муниципальной программы профилактики правонарушений;

- осуществляет контроль исполнения муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в муниципальном районе «Улётовский район» Забайкальского края», а также решений Комиссии по вопросам профилактики правонарушений.

3. Права Комиссии
  3.1. Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:

- запрашивать и получать в установленном законодательством Российской Федерации порядке у органов местного самоуправления, правоохранительных органов, общественных объединений, государственных и иных организаций необходимые для ее деятельности документы и информацию;

- заслушивать на своих заседаниях информацию органов местного самоуправления, правоохранительных органов, общественных объединений, государственных и иных организаций;

- привлекать для участия в своей работе представителей органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений (по согласованию с их руководителями);
- создавать при необходимости рабочие группы из представителей органов местного самоуправления, правоохранительных органов, специалистов для оперативной и качественной подготовке документов и решений.

4. Организация деятельности Комиссии
4.1. Комиссию возглавляет председатель, который определяет основные направления деятельности Комиссии, планирует, организует ее работу и ведет заседание Комиссии. Председателем Комиссии является глава муниципального района «Улётовский район».
4.2. Секретарь Комиссии организует оповещение членов Комиссии о проведении очередного заседания, ведет протокол заседаний Комиссии, обеспечивает подготовку запросов, проектов решений и других материалов и документов, касающихся выполнения функций и задач, оформляет и рассылает решения Комиссии и выписки из них, а также выполняет поручения, связанные с их реализацией.
4.3. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации муниципального района «Улётовский район».

4.4.  Комиссия осуществляет свою деятельность на плановой основе в соответствии с регламентом, утверждаемым председателем Комиссии.

4.5. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя Комиссии могут проводиться внеочередные заседания комиссии.

Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется представителями тех органов, к ведению которых относятся рассматриваемые вопросы. Присутствие на заседании Комиссии ее членов обязательно.

4.6. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов и принятии решений. В случае несогласия с принятым решением каждый член Комиссии вправе изложить письменно особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу.
Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя Комиссии.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

В зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в заседаниях Комиссии могут привлекаться иные лица.

4.7. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов голос председателя Комиссии является решающим. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем Комиссии.

4.8. Решения,      принимаемые      Комиссией      в      соответствии     с      ее  компетенцией,  являются обязательными для исполнительных органов, а для организаций и учреждений, расположенных на территории муниципального района «Улётовский район», деятельность которых затрагивают принятые решения, носят рекомендательный характер.

________________________________